
Nº 92, sexta-feira, 16 de maio de 201464 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051600076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 783, DE 15 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES- SUBSTITUTO - DNIT, no uso de
suas atribuições regimentais e da competência que lhe foi delegada
pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no DOU
de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50611.000961/2014-16, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico de Su-
porte em Infraestrutura de Transportes, ocupado pelo servidor ROB-
SON ALBERTO MAKIYAMA SALES, matrícula DNIT nº 3400 e
SIAPE nº 1556635, em virtude de posse em outro cargo inacumu-
lável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a partir
de 14/04/2014.

MARIO DIRANI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 40, DE 14 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001106/2013-01, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ
CARLOS DE SOUZA BAZILIO, matrículas DNIT nº 699-8 e SIAPE
nº 843.992, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-
801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais, acres-
cido da parcela de 10/10 (dez décimos), do código FG-3, trans-
formada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, conforme
Art.62-A, da Lei 8112/90.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

PORTARIA N° 41, DE 14 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001808/2013-86, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária da servidora IRACE-
MA MOREIRA RIBEIRO, matrículas DNIT nº 685-8 e SIAPE nº
844.096, ocupante do cargo de Datilógrafo, código SA-802, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

PORTARIA N° 45, DE 14 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001553/2013-51, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária da servidora MARIA
ISABEL DE BRITTO PEREIRA, matrículas DNIT nº 712.9 e SIAPE
nº 844.825, ocupante do cargo de Desenhista, código NM-1014, Clas-
se "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

PORTARIA N° 46, DE 14 DE MAIO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001958/2013-90, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária da servidora DILMA
FERREIRA VIANA, matrículas DNIT nº 672.6 e SIAPE nº 844.002,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-801, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

PORTARIA N 118, DE 13 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, com fundamento no art. 130-A, inc. I, da
Constituição Federal de 1988, e nos arts. 12 e 13 da Lei n. 9.784, de
29/1/1999, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão composta pela Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia e membro auxiliar
da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, TAMAR
OLIVEIRA LUZ DIAS, e pelos servidores ELIANE RODRIGUES
DE SALES, Chefe de Gabinete da Presidência, CRISTIANO RO-
CHA HECKERT, Secretário de Planejamento Estratégico, e CRIS-
TIANA ZAPPALÁ PORCARO DURAN, Coordenadora de Gestão de
Pessoas, para sob a presidência da primeira, coordenar a realização do
1º Concurso Público para provimento de cargos de Analista e Técnico
do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

I - Designar a servidora ISABEL GRAF SANTONI WIL-
LIAMS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 12074 , para a função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República,
Doutora Mônica Campos de Ré, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE MAIO DE 2014

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Nomear ERNANDES BUARQUE WANDERLEY
JUNIOR, matrícula no 2532-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual do Chefe de Gabinete, Nível III, CC-4, da
Chefia de Gabinete da PRR-5ª Região, revogando-se a Portaria PRR-
5ª Região nº 102 de 25 de novembro de 2013, publicado no DOU,
Seção II, de 02 de dezembro de 2013;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE MAIO DE2014

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 199,
de 28 de abril de 2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de
22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar ANA CRISTINA CAVALCANTI DE ME-
LO, matrícula no 21981-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria
de Comunicação da PRR-5ª Região;

Art. 2º. Nomear LILIANA MELO DE SOUZA LEÃO, ma-
trícula no 6185-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria de Co-
municação da PRR-5ª Região;

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 25, DE 5 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 24 de abril de 2014, a
servidora Priscylla Melo de Omena, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula No. 21340-3, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria
da República no Município de Arapiraca-Alagoas.

Art. 2º - Designar o servidor Márcio Gomes da Silva, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula Nº. 24743, para exercer a Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico da Procuradoria da República no Município de Ara-
piraca-Alagoas, código FC-1.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PORTARIA Nº 28, DE 9 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 15 de abril de 2014, o
servidor Danilo Ferreira Ribeiro, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula No. 20648, da Função de
Confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do Gabinete do 3º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Arapiraca-
Alagoas.

Art. 2º - Designar a servidora Manoela Lopes Lamenha Lins
Cavalcante, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula Nº.
24790, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, junto ao Gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca-Alagoas.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 167, DE 15 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007531/2013-09, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 28 de dezembro de 2001, o cargo de Téc-
nico Administrativo, classe C, padrão 25, da Carreira de Apoio Téc-
nico-Administrativo do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO, matrícula nº 26189,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 168, DE 15 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006661/2014-05, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de maio de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora PAULA PARENTE CANTUARIA RAMOS, matrícula
nº 22368, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 65, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar, a partir de 15/04/2014, a servidora CLÁUDIA
NASCIMENTO DO AMARAL, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 20785, do encargo de subs-
tituto eventual Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-4, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II - Designar o servidor MARCEL FELIPE MACHADO
LOPES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 6274, para o encargo de substituto eventual Chefe
de Gabinete do Procurador-Chefe, CC-4, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região.

JOSE AUGUSTO SIMOES VAGOS

PORTARIA Nº 81, DE 14 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-16T05:59:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




